
 1 

 

XL. Ebicykl 2023 
 

 
 
 
 

22. – 30. července 2023 
 
 

0. etapa Sobota 22. 7. 2023 sraz ve Ždánicích x km 
1. etapa Neděle 23. 7. 2023 Ždánice – Letovice 86 km 
2. etapa Pondělí 24. 7. 2023 Letovice – Prostějov 67 km 
3. etapa Úterý 25. 7. 2023 Prostějov – Přerov 77 km 
4. etapa Středa 26. 7. 2023 Přerov – Vsetín 75 km 
5. etapa Čtvrtek 27. 7. 2023 Vsetín – Zlín  69 km 
6. etapa Pátek 28. 7. 2023 Zlín – Veselí nad Moravou  67 km 
7. etapa Sobota 29. 7. 2023 Veselí nad Moravou – Ždánice  42 km 
Ebilog Neděle 30. 7. 2023 Ždánice – domovská depa x km 
 

www.ebicykl.cz 

http://www.ebicykl.cz/


 2 

Čtyřicáté(!) putování Ebicyklu po hvězdárnách a astronomických zajímavostech Česka a 
Slovenska nás zavede na jižní Moravu. 
Název 40. Ebicyklu je ovlivněn smutnou událostí, kterou ebicyklisté prožili první den při 
zahájení 39. Ebicyklu v Chebu, kdy se dozvěděli, že zemřel dlouholetý člen Ebicyklu, 
vicehejtman pre Slovensko, tvůrce slovenských itinerářů a kamarád Alexander Pravda. 
Trasa letošního Ebicyklu na mapě navíc připomíná anděla s rozevřenými křídly. 
S ohledem na tuto symboliku byl v e-mailové diskusi v úzkém kruhu zvolen název 
„Matenův anděl“. 
 
Obecné zásady 
Ebicykl se jezdí na kolech (bicyklech), (slovensky bicykloch) nebo na e-kolech (e-
bicyklech), (slovensky e-bicykloch). 
Bagáž převáží vozová hradba. Uložte si ji osobně do auta. Na trase pomáhá vozová 
hradba nemocným kolům a ebicyklistům. Uložte si její telefonní číslo(a) do svého mobilu. 
Ubytovací zařízení opouštíme nejpozději v 9 hodin ráno. 
Uklízejte po sobě. Uložte žíněnku, běhoun, ukliďte papíry, PET láhve, odpadky apod. 
Dojezdy jsou plánovány na 17-18 hodin. 
Brífinky budou od 22:00, pokud nebude oznámena změna. 
 

Moje statistika 
 

Datum Etapa DST TIME AVG MAX ODO 
22. 7. 2023 
 

0. Prolog      

23. 7. 2023 
 

1. ŽDÁNICE – LETOVICE      

24. 7. 2023 
 

2. LETOVICE – PROSTĚJOV      

25. 7. 2023 
 

3. PROSTĚJOV - PŘEROV      

26. 7. 2023 
 

4. PŘEROV - VSETÍN      

27. 7. 2023 
 

5. VSETÍN – ZLÍN      

28. 7. 2023 
 

6. ZLÍN – VESELÍ N. M.      

29. 7. 2023 
 

7. VESELÍ N. M. - ŽDÁNICE      

30. 7. 2023 
 

1. Ebilog      

 
 

Sumarizace      

 



 3 

Stručný průvodce etapami letošního Ebicyklu: 
0. etapa (Prolog), tedy příjezd do Ždánic, si každý organizuje sám. Spíme v tělocvičně 

Základní školy (x km). 
1. etapa nás zavede na hvězdárny ve Vyškově a Boskovicích. Spíme v Letovicích ve 

středisku volného času Letokruh (86 km). 
2. etapa vede z Letovic do Prostějova. Navštívíme hvězdárnu ing. Ehrenbergera ve 

Vranové a hvězdárnu v Prostějově. Spíme v budově gymnázia, které už známe 
(67 km). 

3. etapa povede z Prostějova do Olomouce (orloj), na hvězdárnu v Lošově a dále na 
hvězdárnu spojenou s hospůdkou v Grygově. Cíl etapy je v Přerově, kde spíme 
v tělocvičně střední technické školy. V Přerově je i hvězdárna, takže tato etapa bude 
výživná (77 km). 

4. etapa z Přerova do Vsetína by mohla celá vést údolím Bečvy. S minimálním 
převýšením a navíc jsme tuto trasu už nedávno jeli v opačném směru. Pro tento ročník 
jsem vybral variantu vedoucí přes Kelečsko, kde se Ebicykl ještě nepohyboval. 
Navštívíme hvězdárny ve Valašském Meziříčí a ve Vsetíně (75 km). 

5. etapa ze Vsetína přes Bystřici pod Hostýnem a Holešov do Zlína nás zavede do 
Hostýnských vrchů. Navštívíme hvězdárny v Holešově a ve Zlíně (69 km).  

6. etapa vede ze Zlína do Veselí nad Moravou. Zastavíme se v Luhačovicích a na 
hvězdárně v Uherském Brodě a u poutního kostela sv. Antonínka (66 km). 

7. etapa je krátká, odpočinková. Navštívíme hvězdárnu ve Veselí nad Moravou a přes 
Bzenec a Kyjov dojedeme zpět do Ždánic, kde jsme putování začínali (42 km). 

Ebilog si každý zorganizuje sám (x km). 
 
Trasa XL. Ebicyklu „Matenův anděl“ 

 



 4 

0. etapa: PŘÍJEZD DO ŽDÁNIC     sobota 22. července 2023 

 
Cestu do Ždánic si každý organizuje sám. 
 

 
 
Adresa ubytování:  
Masarykova základní škola 
Městečko 18, Ždánice 
GPS: 49.0657694N, 17.0279039E 
 
Ubytování: tělocvična, žíněnky, teplá voda.  
Do tělocvičny je povolen vstup pouze v přezůvkách!  
Pronájem za tělocvičnu: „zdarma“. Platíme ale přednáškou a tím, že po sobě necháme 
pořádek. 
Uskladnění kol: Na chodbě a venku v uzavřeném prostoru hlídaném kamerami. 
 
Kontakt: 
Pan Gavenda, školník, tel: 721 819 344 
 
Zahájení 40. ročníku Ebicyklu 
Zahájení jubilejního ročníku bude v tělocvičně školy, ve které spíme, ve 21:00 SELČ. 
 
Moje poznámky: 



 5 

1. etapa: ŽDÁNICE - LETOVICE    neděle 23. července 2023 
 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 

0 225 ŽDÁNICE, Základní škola ...............  431, ul. Bučovská  

10,2 225  BUČOVICE, ╬ s 50, ........................  50 

   Po 100 m ........................................  431 

27,1 240  VYŠKOV, první kruhová ╬ ..............  1. výjezd, směr Olomouc 

   Po 600 m druhá kruhová ╬ ............  430, 2. výjezd, směr Olomouc 
28,8   ╬ ....................................................  směr Hvězdárna 
  ☼Hvězdárna Vyškov 
   zpět na druhou kruhovou ╬ ............  430 

30,2 240  VYŠKOV, druhá kruhová ╬ ............  430, 2. výjezd, směr Prostějov 

30,8   První světelná ╬ .............................  430, směr Brno 
   (Použijte souběžné cyklo!) 
31,1   Třetí světelná ╬ ..............................  směr Studnice 
32,1   Třetí kruhová ╬ ..............................  směr Studnice 

34,2 290  DĚDICE, ╬ .....................................  směr Studnice 5029 

46,1 550 STUDNICE, ╬  ................................  směr Otinoves 5076

51,6 590  OTINOVES, ╬ s 378 .......................  směr Protivanov 

59,1 675  PROTIVANOV, ╬ s 150 ..................  150, směr Boskovice 

74,3 380  BOSKOVICE, ╬ ..............................  ul. Šemberova 

   Po 150 m 
  ☼Hvězdárna Boskovice 
  Zpět na ╬ s 150 ..............................  150 
75,7 360  světelná ╬ ......................................  150, směr Žďár nad Sázavou
   Po 100 m ╬ za tratí ........................    5163 
79,0 350  ╬ za fotovoltaickou elektrárnou ......  směr Svitávka 
82,0 320  ╬ s 43 .............................................  43 

86,2 320  LETOVICE, .....................................   

   Po 200 m cíl se nachází vlevo 

86,4 330  LETOVICE, Středisko volného času Letokruh 

 
 
 
Adresa ubytování:  
Letokruh - středisko volného času Letovice 
Tyršova 1069 / 25   
679 61 Letovice 
 
Kontaktní osoba: 
Paní Ivona Kubíková, 605 825 380 
 
Poznámka: Prostor ubytování v Letovicích musíme opustit nejpozději v 7:30 ráno! 
Důvodem je nástup nové skupiny dětí. 



 6 

1. etapa: ŽDÁNICE - LETOVICE (mapka a profil) 

 
 
1 etapa: Hvězdárna Vyškov 

 

Druhá ktuhová ╬ 

 

Hvězdárna Vyškov 

Hvězdárna Boskovice 
 

Základní škola Ždániceí 

První ktuhová ╬ 

Letovice Letokruh 

Hvězdárna Vyškov Třetí ktuhová ╬ 
 

První světelná ╬ Třetí světelná ╬ 



 7 

1 etapa: Hvězdárna Boskovice 

 
 
1 etapa: Letovice, SVČ Letokruh 

 

Cíl v Letovicích 

Hvězdárna Boskovice 



 8 

Setkání s astronomií 
 

☼ Hvězdárna Vyškov 
Hvězdárna byla otevřena 6. listopadu 1970. 
Odborná činnost byla zaměřena na pozorování zákrytových proměnných hvězd. Toto 
pozorování je spojeno s manžely Znojilovými. (Doc. Vladimír Znojil se věnoval rovněž 
výzkumu meteorů a byl jedním z organizátorů a účastníkem celostátních meteorických 
expedic.) 
Po roce 1989 převzala budovu i vybavení do svého majetku brněnská hvězdárna Mikuláše 
Koperníka. Hvězdárna ve Vyškově se tak stala jejím odloučeným pracovištěm. 
Město Vyškov získalo hvězdárnu zpět na konci roku 2008. V květnu 2011 přešla 
hvězdárna pod ZOO PARK Vyškov. 
Vybavení: 
Newton, průměr 50 cm firmy Orion 
Newton, průměr 25 cm na montáži EQ-6 
Newton, průměr 13 cm 
Refraktor Skywatcher, ohniskové délky 90 cm 
Refraktor s hranolem průměru 10 cm, vybavený filtrem Lunt LS 60T H- alfa. 
Hvězdárnu jsme navštívili celkem třikrát (v roce 1986, 2001 a 2016). 
GPS: 49.2838092N, 17.0224972E 
Kontakt: Mgr. Dobromila Patáková, 602 596 209 
Naše návštěva je plánována na 11 hodin. 
 

☼ Hvězdárna Boskovice 
Hvězdárna zajišťuje astronomické pozorování pro veřejnost po telefonické domluvě. 
Hvězdárnu jsme navštívili celkem třikrát (v roce 2001, 2012 a 2019). 
GPS: 49.4875083N, 16.6653878E 
Kontakt: Pan Němec, 724 761 843 
Naše návštěva je plánována na 16 hodin. 
 
Jiné zajímavosti: 
 

Bučovice 
První zmínka o místě je z roku 1322, protože leželo na strategické cestě z Brna do Uher.  
Největší rozvoj Bučovic po roce 1571 pod Janem Černohorským z Boskovic (nejbohatším 
moravským aristokratem té doby). Započal s budováním zcela nové renesanční rezidence 
(vznik jednoho z nejhodnotnějších renesančních zámků v českých zemích). Po vymření 
rodu v mužské linii přešel majetek na Lichtenštejny.  
V roce 1620 bylo město vypáleno Uhry a za třicetileté války 22. června 1645 bylo dobyto a 
vydrancováno Švédy. 
Státní zámek Bučovice, budova byla postavena v letech 1575-85. Barokní úprava 1633 
pod vedením Giovanniho Giacoma Tencally. Zámecký park s hodnotnými dřevinami. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, barokní stavba z let 1637–1641 postavena švýcarsko-
italským architektem Giovannim Giacomem Tencallou. 
Budova radnice na náměstí je barokní stavba z roku 1772 (tzv. Strakoschův dům). 
Židovský hřbitov (asi 650 m východně od zámku) se 400 náhrobky (nejstarší z roku 1767, 
nejmladší z roku 1940, kdy přestala židovská komunita existovat). 



 9 

Vyškov 
První zmínka o městě je z roku 1141. V době husitských válek bylo 1433 dobyto a 
vypáleno husity (zůstalo totiž věrné katolické víře). Ve třicetileté válce, roku 1644 bylo, 
město dobyto Švédy. 
Původně gotický hrad z 15 století, byl přestavěn dle projektu Giovanniho Pietra Tencally 
v letech 1665–1685. V současnosti Muzeum Vyškovska. 
Městské hradby jsou zachovány na severu v ulici Pivovarská. Zbytek je i u kostela 
Nanebevzetí Panny Marie. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie je z poloviny 15. století. Interiér je vyzdoben obrazy od 
malíře Jožo Úprky a prof. Hellera a sochami od Ondřeje Schweigla. 
Muzeum letecké a vojenské techniky založeno v roce 1977. 
Dinopark zobrazující scény ze života druhohorních zvířat je součástí ZOO Vyškov. 
 

Boskovice 
Hrad Boskovice založen v polovině 13. století. Opuštěn na počátku 18. století.  
Zámek Boskovice, původně dominikánský klášter byl na počátku 19. století přestavěn 
Františkem X. Ditrichsteinem na sídlo v empírovém stylu.  
Radnice má výraznou věž. Současný vzhled je z přestavby z roku 1859.  
Židovské město: Jedna z největších židovských enkláv na Moravě. Nejvíce Židů zde žilo v 
polovině 19. století (necelých 2000 osob), po válce se do města vrátilo asi 20 osob.  
Synagoga maior z roku 1639 (architekt Sylvestr Fiota) je dvoupodlažní halová stavba. Za 
okupace využívána jako sklad. V současnosti rekonstruována. 
Boskovická Bible - rukopis na pergamenu o 537 stranách z roku cca 1460.  
Planetka Boskovice: Objevitelkou planetky je ebicyklistka Lenka Šarounová-Kotková. 
Pojmenování inicioval náš hejtman.  
Western park Boskovice je umístěn ve starém pískovcovém lomu na konci ulice 
Svatopluka Čecha. Nenechte si ujít slavnou přestřelku u OK Corralu (26. října 1868) v 
replice města Tombstone v Arizoně (i tam se Ebicykl dostal!) a vystoupení arizonské 
pěnice Tornádo Lou! 
 
Letovice 

Keltská osada Isarno je situována západně od města u vodní nádrže Letovice. Skanzen 
keltské kultury.  
Kostel sv. Prokopa původně gotický postavený v letech 1370 až 1380, později několikrát 
přestavován. Před kostelem se nachází fara (první zmínka již v roce 1353). Uvnitř kostela 
cenné náhrobky majitelů letovického panství. 
Klášterní kostel sv. Václava je vyzdoben malbami Jana Daňka z roku 1930 a vybaven 
novými varhanami 1917. V klášteře se nachází lékárna s bohatými freskami a původním 
vybavením z roku 1760. 
Přehrada Letovice na řece Svitavě byla vybudována v letech 1911–1912. Rozloha 104 ha. 
Objem nádrže 11,5 mil. m³. Místní ji nazývají Křetínka. 

 
Moje poznámky 
 



 10 

2. etapa: LETOVICE - VRANOVÁ – PROSTĚJOV   pondělí, 24. července 2023 

 
km výška místo směr silnice  cyklotrasa 

0 330 LETOVICE, SVČ Letokruh ............     

  po 500 m ╬ s 365 ...........................  365   5160 

4,1  VRANOVÁ, ╬ .................................   

  Po 200 metrech ..............................   
4,6  ☼Hvězdárna Vranová (čp. 183) .......  Crow Observatory 
   Zpět na 365 ....................................  365   5160 
7,0 390  KŘETÍN, ╬ .......................................  směr Lazinov 5161 
8,9  LAZINOV ..........................................     5166 

13,6 350 LETOVICE, ╬ s 43 ..........................  43 

  po 300 m ╬ s 368 ...........................  368, směr V. Opatovice 
18,7 500 LETOVICE CHLUM, ╬ s 372 ...............  372   5146 
28,2  ╬ za mostem přes nedokončenou dálnici  372, směr Jevíčko 
29,7 350 JEVÍČKO, ╬ s ul Okružní III ..............  směr Konice 
30,0  ╬ s 371 ...........................................  371, směr Jaroměřice 
32,8 370 JAROMĚŘICE, ╬ ...............................  371 uhýbá vlevo 505 
  Směr Konice chybně značen vlevo   
45,0 425 KONICE, kruhová ╬ .........................  366, směr Olomouc 
  Po 300 m ╬ ....................................  366, směr Olomouc 
46,6 470 ╬ s 448 ...........................................  366, směr Prostějov 
64,6 250 ╬ mimo obec ..................................  směr Plumlov 
65,7 250 ╬ mimo obec ..................................  na vedlejší silnici 
67,1  kruhová ╬ (použijte třetí výjezd) .....  150 (najeďte na cyklo) 
68,0  Druhá kruhová ╬ ............................  150 
68,8  Třetí kruhová ╬ ..............................  150 
69,2  světelná ╬  .....................................   
69,7  ☼ PROSTĚJOV, hvězdárna ...................   
71,2  ☼ PROSTĚJOV, Gymnázium ................  použijte cyklo 
 
Adresa ubytování:  
Reálné Gymnázium a základní škola Otto Vichterleho 
Studentská 4/2 
796 01 Prostějov 
GPS: 50.3678181N, 12.9166489E 
 
Ubytování: cena: „zdarma“, platíme přednáškou hejtmana pro veřejnost.  
 
Kontakt: 
Pan Kejík, školník 
Mobil: 732 119 924 
 
Setkání s astronomií 
 

☼ Vranová 
Hvězdárna Ing. R. Ehrenbergera, Vranová 183. Nová hvězdárna pana Ehrenbergera v 
nové lokalitě. Jedna z nejčastěji Ebicyklem navštěvovaných hvězdáren! Pana Ing. 
Ehrenbergera a jeho hvězdárnu v Poličce, navštívil Ebicykl čtyřikrát (v roce 2004, 2006, 
2009 a 2012 (důkladně jsme před Poličkou promokli)). Jeho novou hvězdárnu ve Vranové 
(Crow observatory) jsme navštívili v roce 2019. Nyní tedy půjde o šestou návštěvu! 
GPS: 49.5546433N, 16.5304700E 



 11 

Naše návštěva je plánována na 9 hodin.  
Po telefonické domluvě lze individuálně hvězdárnu navštívit rovněž večer 23. 7.  
(Ing. Roman Ehrenberger, mobil: 736 449 536). 
 

☼ Prostějov 
Astronomické oddělení muzea a galerie v Prostějově – Hvězdárna, Kolářovy sady 3348  
Hvězdárnu jsme navštívili celkem šetkrát (v letech 1984, 1993, 2001, 2012, 2016 a 2019). 
Půjde o sedmou návštěvu! 
Vybavení hvězdárny v Prostějově:  
• D400 - dalekohled NEWTON, zrcadlo o průměru 400 mm a ohniskové vzdálenosti 1715 
mm.  
• MEADE LX 200, SCHMIDT-CASSEGRAIN se zrcadlem o průměru 254 mm (10") a 
ohniskové vzdálenosti 2500 mm.  
• Dvojitý sluneční dalekohled americké firmy Lunt Solar Systems umožňuje pozorovat 
sluneční chromosféru v čáře H – alfa (656,3 nm). Průměr objektivu je 60 mm, ohnisková 
vzdálenost 600 mm.  
• Dalekohled NEWTON o průměru 150 mm a ohniskové vzdálenosti 750 mm vybavený 
neutrálním filtrem slouží pro pozorování sluneční fotosféry.  
GPS: 49.4690214N, 17.0984411E.  
Kontakt: Pan Jonatan Binder, 606 050 695 
Naše návštěva je plánována na 16 hodin. 
 

☼ Přednáška dr. J. Grygara pro veřejnost v Prostějově 
Místo konání: respirium gymnázia, začátek: 20 hodin. 
Název: Osmá můza astronomie. 



 12 

2. etapa: LETOVICE – PROSTĚJOV (mapka a profil) 

 
 
2. etapa: Odjezd z Letovic 

 

Hvězdárna Vranová 

Nájezd na 365 

Areál SVČ Letokruh 

Hvězdárna Prostějov 



 13 

2. etapa: Vranová (hvězdárna) 

 
 
2. etapa: Příjezd do Prostějova na hvězdárnu 

 

Odjezd do Křetína 

Prostějov 
hvězdárna 

Hvězdárna ing. R. Ehrenbergera 

Křižovatka na 64.4 km 
(směr Plumlov) 

Příjezd z Letovic 

Křižovatka na 65.7 km 

Kruhová řižovatka 
(nájezd na silnici 150 



 14 

2. etapa: Prostějov: Trasa z hvězdárny do gymnázia 

 

Prostějov hvězdárna 

Reálné gymnázium 



 15 

Jiné zajímavosti po cestě 

 

Jevíčko 
Na území městečka byl doložen římský tábor z období Marka Aurelia (172-180 n. l.). Jde o 
nejsevernější doložený bod, kam se dostali Římané severně od Dunaje. 
Král Přemysl Otakar II. povýšil město v roce 1258 na město královské. Okolo města měla 
vést exteritoriální dálnice A 88 Vídeň – Vratislav (tzv. Hitlerova dálnice) jejíž zbytky i 
s mosty jsou dodnes patrné. 
Další pamětihodnosti: Hradební věž, kostel Nanebevzetí Panny Marie, množství soch ve 
městě, kašna na náměstí, mosty pod nedokončenou dálnicí (jeden z nich projedeme). 
 
Jaroměřice 
Obec založil bratr českého knížete Vratislava, pražský biskup Jaromír mezi roky 1080 a 
1090 na strategické obchodní cestě z Čech na Moravu. 
Jaroměřická křížová cesta vedoucí na vrch Kalvárii má pouze 11 zastavení (namísto 
obvyklých 14). 
Sousoší svatých Cyrila a Metoděje z roku 1886 postavené k 1000. výročí cyrilometodějské 
mise. Poblíž sousoší se nachází i cyrilometodějský smírčí kříž z neobvyklého 
načervenalého pískovce. 
 
Konice 
Založeny v roce 1200 na důležité obchodní cestě. Název se odvozuje od koníren. 
Rodiště herce Pavla Trávníčka (role prince ve filmu Tři oříšky pro Popelku). 
 
Prostějov (Hanácký Jeruzalém) 
První zmínka je z první poloviny 12. století. 
Zámek na Pernštýnském náměstí má na vstupním průčelí větu: „Hanák tade bode do 
skonání světa…“ 
Nová radnice postavená v letech 1911-1914 podle návrhu prof. K. H. Kepky. Na průčelí je 
věta „Svorností malé obce vzkvétají, nesvorností velké obce hynou“. Věž je vysoká 66 m. 
Nad arkýřem dominuje orloj, který ukazuje postavení Měsíce a Slunce na obloze a polohu 
Slunce na ekliptice se znameními zvěrokruhu. 
Slavní rodáci: básník Jiří Wolker, filosof Edmund Husserl, profesor Otto Wichterle 
(planetka), spisovatel Alexej Pludek. 
 

Moje poznámky: 



 16 

3. etapa: PROSTĚJOV – PŘEROV  úterý, 25. července 2023 

 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 

0 240 PROSTĚJOV, GYMNÁZIUM ...............  ul. Studentská 

  Po 150 m ........................................  cyklo za parkem 
  Po 150 m ╬ se 150 ........................  150 
0,3  Kruhová ╬, najeďte na cyklo 5250 .     5250 
  Dále se držte cyklo 5250 ................     5250 
2,4 250 cyklo rozcestník s 5 na břehu řeky .     5 
  Dále se držte cyklo 5 ......................     5 
19,4 250   OLOMOUC, nadjezd nad E442 .........     5 
21,0   kruhová ╬ (s kaplí uprostřed) .........     4, 5 
25,2    cyklo rozcestník ve Smetanových sadech    4 
    Po 300 m, najeďte na ulici ..............  ul. Havlíčkova  
   Po 300 m světelná ╬ ......................  ul. Pavelčákova  
26,1   ☼ Olomoucký orloj ...........................  
    Na radnici (SZ strana) na Horním náměstí  
26,4    Po prohlídce přejeďte na Dolní náměstí jeďte po ulici 
   Vjeďte do Kateřinské ulice .............  ul. Kateřinská  
26,9   najeďte na cyklo 5 ..........................     5 
34,9 245  VELKÁ BYSTŘICE, cyklo ╬ ................  (5 uhýbá vpravo) 6009 
   po 200 m ╬ .....................................  neznačená   
   po 100 m ........................................  směr Lošov   
38,8 325  LOŠOV (vjeďte na dlážděnku) .........  neznačená 
   Po 300 m ........................................  směr Hvězdárna 
39,5 385 ☼ Hvězdárna Josefa Sienela ...........   
43,6 245  vraťte se zpět do V. Bystřice ..........  přes most 
   Po 300 m ╬ ....................................  směr Olomouc 
   po 100 m ╬ .....................................  směr Velký Týnec 5 
45,2   ╬ ....................................................  směr Velký Týnec 
49,7   VELKÝ TÝNEC ..................................     
   po 200 m ╬ .....................................  směr Grygov  
52,3   GRYGOV ..........................................  ul. Komenského 
54,1  ☼ Hospůdka V Podlesí a hvězdárna    6049 
61,3 200  CITOV cyklorozcestník .....................     5042 
71,5   PŘEROV, první kruhová ╬ ................  55   místní 
72,4   světelná ╬ ......................................  150, směr Val. Meziříčí  
   druhá kruhová ╬ .............................   
   třetí kruhová ╬ ................................   
   čtvrtá kruhová ╬ .............................  bří. Hovůrkových 
   po 250 m ╬ .....................................  ul. Kouřílkova  

74,3   PŘEROV, Střední škola technická 
 
Adresa ubytování:  
Střední škola technická 
Kouřílkova 8, Přerov 
GPS: 49.4485675N, 17.4628858E 
 
Ubytování: Cena 6600,- Kč/noc (celá částka se platí z měšce) 
 
Kontakt: Paní Květoslava Juhászová, mobil 723 262 094 
 



 17 

3. etapa: PROSTĚJOV – PŘEROV (mapka a profil) 

 
 
3. etapa: Odjezd z Prostějova 

 

Hvězdárna Lošov 
Olomoucký orloj 

Hospůdka a 
hvězdárna Grygov 

Reálné gymnázium 

Reálné gymnázium 

Střední škola technická 

Radniční věž s orlojem 



 18 

3. etapa: Průjezd Olomoucí a návštěva olomouckého orloje 

 
 
3. etapa: Hvězdárna Lošov 

 

Olomoucký orloj 

Cyklo rozcestník ve 
Smetanových sadech 

Kateřinská ulice 

Nájezd na cyklo 5 

Velká Bystřice cyklo 
rozcestník. 
Cyklo 5 uhýbá vpravo 



 19 

3. etapa: Dojezd do Přerova 

 
 
 
Setkání s astronomií 
 

☼ Olomoucký orloj 
Orloj se nachází na severní straně radnice. Orloj byl údajně postaven mezi roky 1419–
1422. Pověst tvrdí, že tvůrce orloje byl oslepen, aby nemohl obdobné dílo vybudovat 
v jiném městě. Byl postaven údajně saským hodinářským mistrem Antonínem Pohlem, 
který ho také po svém oslepení údajně zničil. V podobné legendě vystupuje také mistr 
Hanuš, údajný tvůrce orloje v Praze. Obě legendy ale nejsou pravdivé. 
První písemná zmínka však pochází až z roku 1519. Historicky doloženi jsou hodinář Hans 
Pohl a Pavel Fabricius. 
Jde o unikátní heliocentrický orloj (jeden z mála na světě! Pražský orloj je geocentrický!) 
V průběhu historie se vzhled orloje významně měnil. Barokní výzdobu orloje vytvořil v 
roce 1746 Jan Kryštof Handke. Po stranách kalendária vymaloval vlevo postavu malíře a 
vpravo hodináře se svěrákem a ozubeným kolem. Doprostřed zvonkohry umístil portrét 
císařovny Marie Terezie, Na orloj namaloval i postavy antických filozofů, učenců a 
astronomů. Na bočních stěnách umístil celkem osm alegorických výjevů Aritmetiky, 
Astronomie, Mechaniky, Muziky, Dialektiky, Geometrie, Gramatiky a Píle. 
V roce 1898 byla provedena rekonstrukce a přestavba orloje v novogotickém stylu, po 
které byla historická původnost orloje zničena. 
V roce 1926 byla renovována výzdoba Janem Köhlerem. Byly odstraněny odkazy na 
habsburskou monarchii a portrét Marie Terezie nahrazen alegorickým vyobrazením 
moravské země v podobě krále Ječmínka. 
Po poškození za WW II (údajně sovětskou armádou) byl orloj opraven v duchu 
socialistického realismu (autor Karel Svolinský) a slavnostně uveden do provozu dne 9. 
května 1955.  

Přerov, první kruhová 
křižovatka 

Přerov, světelná křižovatka 

Přerov, čtvrtá kruhová 
křižovatka 

Přerov, Kouřílkova 8 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1746
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Kry%C5%A1tof_Handke
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Terezie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aritmetika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Astronomie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mechanika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hudba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dialektika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geometrie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gramatika
https://cs.wikipedia.org/wiki/1898
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novogotika
https://cs.wikipedia.org/wiki/1926
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jano_K%C3%B6hler
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Terezie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C4%8Dm%C3%ADnek


 20 

Centrální ciferník orloje zobrazuje polohy planet na pozadí zvířetníku v heliocentrickém 
systému. Jsou zobrazeny planety do Jupitera včetně. 
Kalendárium ve spodní části orloje den v roce, jmeniny a významné dny pro komunistický 
režim, jako například narozeniny Stalina, Gottwalda, VŘSR, vypálení Lidic apod. 
(zobrazeny červeně). 
V pravé části orloje zobrazena viditelná část oblohy s hvězdami. V podstatě jde o otáčivou 
mapu hvězdné oblohy. 
Pozadí orloje tvoří mozaika, která znázorňuje jízdu králů, průvod královniček a dělníka s 
chemikem. Po obvodu výklenku se nacházejí medailony s alegoriemi měsíců v roce.  
Rekonstrukce orloje pokračuje i v dnešní době. V roce 2020 byla při rekonstrukci fasády 
radnice obnovena polychromie moravské orlice a státní znak Rakouska-Uherska. 
Zvonkohra hrála v průběhu dějin řadu zejména náboženských písní, které se sezónně 
střídaly podle církevního kalendáře. Od roku 1898 hrála mj. také rakouskou hymnu, v roce 
1918 nahrazenou hymnou československou. Při rekonstrukci v 50. letech 20. století byly i 
přes návrhy zařadit do repertoáru Píseň práce nebo Internacionálu, nakonec zvoleny 
lidové písně z Hané: Daleká, šeroká cesta přes Holomóc, Vrbe jož se zelenajó a Za 
Náměšťó na kopečko hádajó se o děvečko. 
K synchronizaci orloje na sluneční čas sloužily sluneční hodiny. Ty byly na radnici 
umístěny společně s orlojem. Jejich prohabsburský motiv byl roku 1918 odstraněn a roku 
2020 obnoven. 
GPS: 49.5940064N, 17.2514211E 
 
Na rohu radnice se nachází unikátní rohové sluneční hodiny. Jsou doplněny dalšími 
dvěma slunečními hodinami na jihovýchodní a jihozápadní straně. Hodiny byly obnoveny 
v roce 2002. 
 

☼ Hvězdárna Josefa Sienela v Lošově 
Podnět k jejímu vybudování dal J. Sienel v roce 1951, dokončena a otevřena pro veřejnost 
byla v roce 1957. V 60-tých letech chátrala, Znovuobnovení zásluhou Jiřího Konečného 
v roce 1976. Zřizovatelé se dosti střídali (od města po universitu). Nyní je zřizovatelem 
občanské sdružení Hvězdárna Olomouc (od roku 2005). Hvězdárnu v Lošově jsme 
navštívili jednou a to v roce 2012.  
V roce 1989 jsme ale navštívili původní olomouckou hvězdárnu, která byla zbořena a na 
jejímž místě je dnes dálniční křižovatka. 
GPS: 49.6220333N, 17.3716189E 
Naše návštěva je plánována na 13 hodin 
 

☼ Hospůdka V podlesí a hvězdárna Grygov 
Hvězdárna spojená s hospůdkou se širokou nabídkou nápojů.  
Hvězdárnu jsme navštívili pouze jednou a to v roce 2012. 
GPS: 49.5238256N, 17.3144636E 
Naše návštěva je plánována na 15 hodin. 
 
Jiné zajímavosti po cestě 
 
Olomouc 
Místo osídleno od starší doby kamenné (paleolitu). 
Objeveny zbytky římského tábora z období markomanských válek (169 – 180 n.l.) 
Mocenské centrum přemyslovských Čech. V roce 1019 v Olomouci vládne Břetislav, 
budoucí český kníže, bratr knížete Oldřicha. Břetislav unáší Jitku a žije s ní na 
olomouckém hradě (1021). 
V roce 1201 vymírá olomoucká větev Přemyslovců. Od té doby Moravu spravuje 
markrabě. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Josif_Vissarionovi%C4%8D_Stalin
https://cs.wikipedia.org/wiki/Klement_Gottwald
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADjnov%C3%A1_revoluce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidice
https://cs.wikipedia.org/wiki/2020
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_znak_Rakouska-Uherska
https://cs.wikipedia.org/wiki/1898
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousk%C3%A1_hymna
https://cs.wikipedia.org/wiki/1918
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_hymna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Internacion%C3%A1la_(p%C3%ADse%C5%88)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Han%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slune%C4%8Dn%C3%AD_%C4%8Das
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slune%C4%8Dn%C3%AD_hodiny


 21 

4. srpna 1306 byl v Olomouci zavražděn Václav III. Touto vraždou (vražda nebyla dosud 
objasněna) vymírají Přemyslovci po meči. (Na trůn nastupuje lucemburská dynastie 
v podobě krále Jana Lucembuského, který si bere Elišku Přemyslovnu). 
Katedrála sv. Václava byla vysvěcena v roce 1131. Původně románská bazilika dostala po 
několika přestavbách současnou podobu gotické trojlodní katedrály. Nejvyšší jižní věž 
měří 101 m a je tak druhou nejvyšší kostelní věží v ČR (a nejvyšší na Moravě). Nachází se 
v ní největší moravský zvon sv. Václav. Roku 1469 prohlásila v kostele část českých a 
moravských pánů uherského krále Matyáše Korvína českým králem. (Byl tedy 
vzdorokrálem českého krále Jiřího z Poděbrad. Rozkol byl urovnán až v roce 1479, kdy se 
Vladislav Jagellonský a Matyáš Korvín dohodli de facto na rozdělení království – oba si 
ponechali titul českého krále a Vladislav vládl v Čechách a Matyáš na Moravě.) 
V roce 1573 založena první universita na Moravě (dnes Universita Palackého). 
V roce 1758 se Olomouc se ubránila druhému pruskému obléhání, královna Marie Terezie 
povýšila 16 měšťanů do šlechtického stavu, vyplatila městu odškodnění a udělila městu 
právo používat titul Královské hlavní město Olomouc. 
Velitelem pevnosti Olomouc je v roce 1829 jmenován maršál V. Radecký z Radče, který žil 
v Edelmannově paláci na Horním náměstí. 
Od roku 1850 se Olomouc mění na pevnostní město, obklopené 25 pevnostmi. Řetěz 
pevností byl dokončen v roce 1853(!). Některé pevnosti se zachovaly dosud, některé jsou 
přístupné. 
Po WW II, bylo vysídleno německé obyvatelstvo (asi 25%!), obnova města (orloj) v duchu 
socialistického realismu. 
Památky, které uvidíte na trase v centru města (na Horním náměstí): 
Sloup Nejsvětější Trojice byl postaven v letech 1716-54 ke slávě boží a z vděčnosti po 
konci morové epidemie v letech 1714-16. Jde o největší barokní sousoší na Moravě (a 
v Čechách) co do výšky (35 m) tak do počtu soch. Autoři V. Render, F. Sattler, O. Zahner, 
J. M. Sherhauf a S. Forstner. Památka UNESCO. 
Herkulova kašna z roku 1687 (druhá nejstarší v Olomouci). Dílo Michaela Mandíka 
zobrazuje boj Herkula s hydrou. 
Arionova kašna z roku 2002 od Ivana Theimera je inspirována řeckou bájí o pěvci 
Áríonovi. 
Na Dolním náměstí: 
Neptunova kašna z roku 1683 je nejstarší kašnou v Olomouci. Autor Václav Schüller. 
Morový sloup byl postaven 1713-15 kameníkem V. Renderem po morové epidemii. Na 
vrcholu je umístěna socha Panny Marie Immaculaty, sloup je obklopen ve dvou úrovních 
dalšími osmi sochami. 
Jupiterova kašna z roku 1735. Autor Filip Sattler. 
 
Přerov 
První písemná zmínka o Přerovu je z roku 1141. Povýšen na královské město Přemyslem 
Otakarem II v roce 1256. 
Sídlo biskupa Jednoty bratrské a významné bratrské školy. Narodil se zde Jan Blahoslav. 
Působil zde i Jan Amos Komenský. 
Farní kostel sv. Vavřince je jednolodní stavba z let 1725-1732 
Horní náměstí je městskou památkovou zónou se zachovalými měšťanskými 
renesančními domy (Korvínský dům čp. 31) a zámkem (Museum J. A. Komenského). 
V Předmostí u Přerova byly objeveny cenné nálezy z dob lovců mamutů z doby před 
26 000 lety (Naučná stezka). 
Významná železniční křižovatka republikového i mezinárodního významu. Součást II. 
rychlostního koridoru ČD. Vedle nádražní budovy je umístěna (nepojízdná) parní 
lokomotiva 310.0102 (Kafemlejnek) z roku 1902. 
Hvězdárna Přerov se nachází poblíž hlavní silnice č. 150 ve směru na Bystřici pod 
Hostýnem.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/1469
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maty%C3%A1%C5%A1_Korv%C3%ADn


 22 

 
Moje poznámky 
 



 23 

4. etapa: PŘEROV – VSETÍN   středa, 26. července 2023  

 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 

0 240 PŘEROV, Kouřílkova 8 ...................  ul. Petřvaldského  

  Po 300 m ........................................  150 (souběžné cyklo!) 
1,5 260 ╬ ....................................................   

  ☼ Po 100 m, PŘEROV, HVĚZDÁRNA 

   Zpět na 150 (cyklo) ........................  150   6062 
2,2   ╬ ....................................................  ul. Kubelíkova 6062 
3,2 240 cyklo ╬ (nájezd na cyklo Bečva) ....    5, 50, Bečva 

16,6   LIPNÍK NAD BEČVOU ....................    50, Bečva 

27,9   HRANICE MOST, cyklo ╬ ...............    50, Bečva 

30,3   TEPLICE NAD BEČVOU  ................    50, Bečva 

   Začátek nezpevněného úseku délky 1 km   50, Bečva 
31,3   ╬ 438 a 439 ....................................  439  50, Bečva 

32,9 250  ÚSTÍ, ╬ s cyklo ..............................  439  50, Bečva 

    .......................................................    Uhýbají vlevo 

39,9   KELČ, ╬ s 439 ...............................  Směr Komárovice 

    .......................................................  439 uhýbá vpravo 
40,6   ╬ za obcí ........................................     6214 
44,6 300  ╬  ................................................... směr Branky na Moravě6215 
47,5 325  BRANKY, ╬ s 150 ............................  150   6216 
   Po 200 m ╬ za tratí ........................     6216 
51,8   POLIČNÁ ..........................................  150   souběžně 6216 
53,5   VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ, kruhová ╬ .......  2. výjezd, ul. Palackého 
  Po 600 m ╬ ....................................  ul. Příční 
  Po 400 m ╬ ....................................  ul. J. K. Tyla 
55,1 330 ☼ VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ, HVĚZDÁRNA ......   
  Zpět na 57 ......................................  57 
56,6  za železničním přejezdem ..............  nájezd na cyklo 50, Bečva 
66,0 340 PRŽNO, turistický rozcestník ...........    6018, 6118 
  Po 100 m za mostem .....................    6018, 6118 
67,4  ╬ s 57 .............................................  57
  Po 200 m ........................................  neznačená 
68,1  kruhová ╬ .......................................  437, 2. výjezd, směr Vsetín 
73,5  VSETÍN, kruhová ╬ ..........................  1. výjezd, směr Zlín 
  Po 100 m za mostem na cyklo .......    50, Bečva 
  ☼ 18. poledník ve Vsetíně (50 m od lávky na stezce, vraťte se zpět) 
74,0  Lávka přes řeku .............................  Přejděte lávku 
  Za lávkou .......................................    místní, 6117 
74,7  Za budovou školy ...........................   
  Vjeďte do areálu  
75,1 VSETÍN, SPŠS Vsetín 
 
Adresa ubytování:  
Střední průmyslová škola strojnická Vsetín 
Pod Strání 1776, Vsetín 
GPS: 49.3357139N, 18.0015353E 
 
Kontakt: 
Pan Petr Vráblík, tel. 605 055 537. 



 24 

4. etapa: PŘEROV - VSETÍN (mapka a profil) 

 
 
4. etapa: Odjezd z Přerova a návštěva přerovské hvězdárny 

 

Přerov, Kouřílkova 8 Přerov, hvězdárna 

Nájezd na cyklo Bečva 

Přerov, hvězdárna Valašské Meziříčí hvězdárna 

Průmyslovka Vsetín 



 25 

4. etapa: Příjezd na hvězdárnu ve Valašském Meziříčí 

 
 
4. etapa: Přejezd silnice 57 za Pržnem 

 

Nájezd na cyklo Bečva 

Hvězdárna Valašské Meziříčí 

Kruhová křižovatka 

Ul. Palackého 

57 

Nájezd na silnici 57 

Neznačená odbočka 

Kruhová křižovatka na 68,1 km 

Silnice 437 do Vsetína 

Silný provoz! 



 26 

4. etapa: Příjezd do Vsetína 

 
 
Setkání s astronomií 
 

☼ Hvězdárna Přerov 
Budova hvězdárny v Přerově pochází z počátku 60-tých let minulého století. Hvězdárna se 
soustředí na popularizační činnost a pozorování pro veřejnost. Hvězdárnu jsme navštívili 
4x (1992, 2002, 2012 a 2016). Půjde o pátou návštěvu.  
GPS: 49.4474394N, 17.4798297E 
Kontakt: Pan Milan Hlobil, 728 956 360 
Naše návštěva je plánována na 9 hodin. 
 

☼ Hvězdárna Valašské Meziříčí 
Tuto hvězdárnu navštívil Ebicykl celkem 6x (1986, 1993, 2001, 2012, 2016, 2019). Půjde o 
sedmou návštěvu! Kromě návštěv v rámci ebicyklu bylo na hvězdárně uspořádáno celkem 
deset rejů!  
Hvězdárna navázala na činnost Ballnerovy hvězdárny z roku 1929 (nejstarší hvězdárna na 
Moravě). Zpřístupněná pro veřejnost od roku 2005. 
Nová budova hvězdárny podle návrhu ak. Arch. Zdeňka Plesníka byla otevřena v roce 
1955. Hvězdárna je zapojena do sledování a výzkumu Slunce (od 1964), zákrytů hvězd, 
sledování proměnných hvězd a meziplanetární hmoty (komety a meteory). 
Proslula pořádáním seminářů o kosmonautice, pozorování Slunce a zákrytů hvězd tělesy 
sluneční soustavy. 
V letech 1965-95 pracovníci hvězdárny organizovali Pomaturitní studium astronomie. 
Pomaturitní studium astronomie absolvovalo 200 osob. 
Technické vybavení hvězdárny: 

• Zeiss Coudé, průměr 150 mm, ohnisková vzdálenost 2250 mm. 

• Apochromatický refraktor APM s objektivem 180/1260 mm 

Kruhová křižovatka 

Lávka přes řeku 

Průmyslovka Vsetín 

Neprůjezdná lávka! 

18. poledník 

Planetka Vsetín 



 27 

• Sluneční dalekohled, výrobce Lunt Solar Systems, model LS152THa, objektiv 
152 mm, ohnisková vzdálenost 900 mm pro pozorování Slunce v čáře H-alfa 

• Zrcadlový dalekohled Dall-Kirkham, Planewave CDK17, průměr 43,2 cm 
světelnosti f/6,8. 

• Reflektor meniskový cassegrain 150/2250, Carl Zeiss Jena 

• Dobson Newton 355/1650 mm, SkyWatcher 

• Binokulár SD APO 120 mm, výrobce APM 
 
GPS: 49.4637031N, 17.9738392E 
Kontakt: Ebicyklista Ladislav Šmelcer, 777 828 886 
Naše návštěva je plánována na 14 hodin. 
 

☼ 18. poledník ve Vsetíně 
Vyznačen v dlažbě cyklostezky cca 50 m od lávky přes řeku Bečvu. Bohužel je vyznačen 
chybně směr i poloha. Směr se odchyluje cca o 30 stupňů od severo-jižního směru. 
Poloha je 17o 59´55´´, tj. délková odchylka asi 125 metrů. 
GPS: 49.3390244N, 17.9982025E 

 

☼ Planetka Vsetín - meteorologický sloup a sluneční hodiny, je model planetky Vsetín 

(objevené v roce 1998 Petrem Pravcem) vytvořený výtvarníkem Miroslavem Machalou 

v roce 2007 z brazilského granitu. Ukazuje nejen meteorologické údaje jako teplotu, tlak a 

vlhkost vzduchu ale funguje také jako sluneční hodiny. Celým kamenem lze otáčet a čas 

odečíst s přesností na minutu (svítí-li Slunce).  

GPS: 49.3399150N, 17.9931856E. 
 
 



 28 

Jiné zajímavosti po cestě 
 
Lipník nad Bečvou 
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1238. 
Dochované městské hradby v jižní části města. 
Piaristický klášter, založen 1634 kardinálem Františkem z Dietrichštejna. Kolej se 
zachovala v dispozici z 18. století. V současnosti je objekt ve špatném stavu a veřejnosti 
nepřístupný. 
Zámecký park z poloviny 17. Století sloužil zprvu jako okrasná zahrada s ovocnými 
stromy. V současnosti ve stylu anglického přírodně-krajinářského parku. Neobyčejně 
vzrostlá převislá forma buku lesního, strom zvaný „Opičák“, pochází z doby založení 
parku. 
Kostel sv. Františka Serafínského je současnosti bratrský kostel. Byl postaven v goticko-
renesančním stylu na konci 16. Století, zbarokizován koncem 17. století. 
Zvonice je jediná na Moravě, která se dochovala v původní pozdně renesanční podobě. 
Byla vybudována v roce 1609. Rozměry 10 m × 10 m, výška 24 m. 
Starý židovský hřbitov pochází z 16. století, po jeho likvidaci byl obnoven počátkem 90. let 
20. století. Opravena byla i kopie tumby rabína Barucha Teomina Fränkela.  
Nový židovský hřbitov se nachází v sousedství starého a pochází z roku 1883. 
 
Týn nad Bečvou 
Hrad Helfštýn založen mezi lety 1306-1312. Po bitvě na Bílé hoře byl v držení kardinála 
Františka z Ditrichštejna. Rodu Ditrichštejnů patřil až do konfiskace ve 20. století.  
Jeden z největších hradů v Česku. 
V areálu hradu probíhá každý rok soutěž uměleckých kovářů Héfaiston. 
V domě čp. 166 bydlel roku 1854 Bedřich Smetana. 
Pomník Gabrielky (dcery B. Smetany) je na místním hřbitově (zemřela jako dvouletá na 
tuberkulózu 9. 7. 1854). 
 
Hranice na Moravě 
Město založeno dvakrát, v roce 1278 (Alba Ecclesia) a 1283 v místě tzv. Moravské brány.  
V blízkosti procházela Jantarová stezka. 
Na zdejší vojenské akademii sloužil Emil Zátopek (1922-2000), olympijský vítěz. 
 
Teplice nad Bečvou 
Lázně specializující se na choroby srdce. 
Zbrašovské aragonitové jeskyně (aragonit – uhličitan vápenatý), jeskyně s vývěry 
hydrotermální silně mineralizované vody. Jsou přístupné veřejnosti. 
Juríkův pramen, Kropáčův pramen, Gallašův pramen 
Hranická propast – nejhlubší propast v České republice. Naměřená hloubka je 69,5 m 
(suchá část) + 384 m (zatopená část) = 453,5 m (celkem). 
 
Skalička 
Červekův větrný mlýn německého typu byl přestěhován na nynější místo v roce 1850 
z blízkých Dřevohostic. Naposledy v provozu v roce 1966, jeho zařízení je plně 
zachováno. 
 
Kelč 
První písemná zmínka je z roku 1131. Místo osídleno mnohem dříve (v neolitu). Leželo na 
významné obchodní cestě (město je starší než mnohem větší města v okolí). 
Centrum města je městskou památkovou zónou. Největší rozmach města ve 13. století. 
Prakticky zničeno za husitských válek a pak znova na konci války třicetileté. 
Pamětihodnosti: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1238


 29 

Zámek, původně gotická tvrz, renesančně přestavěna koncem 16. století. Zdevastována 
za třicetileté války švédskými vojsky. Barokně zrestaurován v letech 1666-9, 1742 zámek 
vyhořel a obnoven byl až v roce 1925 byl upraven jako ústav pro duševně nemocné děti. 
Kostel sv. Petra a Pavla je z roku 1784, nové varhany z roku 1993. 
Kostel sv. Kateřiny několikrát vyhořel a byl obnoven 1794. 
Rodný dům bratří Křičků 
Rodiště filmového režiséra Vojtěcha Jasného (1925-2019). Filmy Až přijde kocour, Všichni 
dobří rodáci (trezorový film z roku 1968, děj situován do Kelče padesátých let, natáčel se 
ale v Bystrém a okolí), Návrat ztraceného ráje. 
 
Valašské Meziříčí 
Meziříčí bylo založeno na soutoku dvou řek, Vsetínské Bečvy a Rožnovské Bečvy, v roce 
1297. Na pravém břehu Rožnovské Bečvy vzniklo Krásno nad Bečvou. V roce 1924 byla 
obě města spojena do jednoho, které získalo současný název. Známou krásenskou 
osobností byl herec Radoslav Brzobohatý (1932-2012), který prožíval své dětství 
v krásenské nádražní budově. 
Za třicetileté války několikrát poničeno útoky obou stran (katolické i protestanské). 
Sídlo prvních středních škol na severovýchodní Moravě (gymnázium, dívčí gymnázium, 
odborná dřevařská škola, gobelínová škola) – Valašské Athény. 
Zámek Žerotínů se začal stavět 1538, dostavěli ho Žerotínové. Později sloužil jako ženská 
trestnice. Byla zde vězněna i Maryša (předloha dramatu bratří Mrštíků). 
Zámek Kinských byl v roce 1854 přestavěn na panské sídlo. Je postaven v parku 
s hodnotnými dřevinami. 
Kostel Nejsvětější Trojice je roubená stavba z konce 16. století. V současnosti slouží jako 
lapidárium. 
Moravská gobelínová manufaktura, která funguje dodnes, byla založena v roce 1908. 
Specializuje se na opravy gobelínů ale známá je i svou vlastní tvorbou. Jediný podnik 
tohoto druhu v naší republice 
MŠ, ZŠ a SŠ pro sluchově postižené ve Valašském Meziříčí. Budova byla postavena 
v letech 1909-1911 (arch. Ing. Rybka a A. Papež). Celá stavba stála 803 953 korun 
a 3 haléře(!). 
 

Vsetín 

První písemná zmínka z roku 1297. 
Roku 1609 vyženil vsetínské panství Albrecht z Valdštejna. 
Náboženský a s ním spojený hospodářský útlak vedly až k rebeliím za třicetileté války a 
vzpoury vyvrcholily v roce 1644 popravou asi dvou set vzbouřenců. 
Nejvýznamnějšími podniky konce 19. století byly továrny na výrobu nábytku bratří Thonetů 
a Jakuba a Josefa Kohna. Závod Zbrojovka založen v roce 1937. 
Město navštěvoval často ještě jako profesor a poslanec Vídeňské říšské rady za Valašsko 
Tomáš Garrigue Masaryk. (Masarykovi trávívali prázdniny v místě „Na Žabárni“ poblíž 
obce Bystřička). 
 
Moje poznámky 



 30 

5. etapa: VSETÍN – ZLÍN   čtvrtek, 27. července 2023 
 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 

0 350 VSETÍN, SPŠS Vsetín ....................  proti proudu Bečvy, místní 

1,0  U lávky přes řeku ...........................  Po pěší stezce jděte pěšky 
1,3 380 za zámkem najeďte do ul. Jabloňová  

1,7  ☼ VSETÍN, HVĚZDÁRNA ......................   

  Vraťte se zpět 200 m na ╬ .............  ul. Podsedky 6120
2,4  kruhová ╬ před mostem .................  3. výjezd, směr Zlín6120 
  ☼ Planetka Vsetín (100 m od mostu na Dolním náměstí, po prohlídce se 

vraťte zpět k mostu a najeďte na cyklo) 
  Za mostem odbočte na cyklo vpravo    50, Bečva 
8,4 340  ╬ s 437 ...........................................  437 
19,9 580  Troják, restaurace .........................  437   5035 
24,2 690 Tesák, restaurace ..........................  437 
33,8 325 BYSTŘICE PO HOSTÝNEM, kruhová ╬  směr Hostýn 5033 
  Po 300 m za tratí ............................     5033 

46,0 235 HOLEŠOV, cyklo ╬ .........................     5036 

  Vjeďte do parku ..............................   

46,4 235 ☼ HOLEŠOV, HVĚZDÁRNA ................      

  Najeďte na cyklo ............................  ul. Pivovarská 5036 
46,9  kruhová ╬ .......................................  4. výjezd, směr Přílepy5036 

60,8 300  LEŠNÁ, ZOO ................................  ul. Lešenská 

63,8 245  ╬ s 490 ...........................................  najeďte na cyklo 5067 

66,9 240  ZLÍN, cyklo ╬ .................................    471, místní 

  po 200 m přejděte most  ................      
  držte směr až na Třídu. T. Bati  49 
68,2  ╬ s ul. Lorencova ...........................  ul. Hluboká 
   Na konci ulice .................................  ul. Štefánikova 
  po 150 m ........................................  ul. Slovenská 

70,1 330 ZLÍN, Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť (nachází se vpravo)

 
Informace o dojezdu a ubytování: 
Gymnázium Zlín - Lesní čtvrť 
Lesní čtvrť III 1364, Zlín 
GPS: 49.2183658N, 17.6927153E 
 
Ubytování v tělocvičně včetně sociálního zařízení a sprchy (teplá voda) 
Uložení kol: na chodbě popř. venku. 
Cena 2000,-Kč/noc 
 
Kontakt: 
Mgr. Pavel Dlouhý 
Tel: 731 069 141 



 31 

5. etapa: VSETÍN – ZLÍN (mapka a profil) 

 
 
5. etapa: Odjezd ze Vsetína a návštěva hvězdárny Vsetín 

 

Hvězdárna Vsetín 

Průmyslovka Vsetín 

Vsetín kuhová křižovatka 

Vsetín most 

Planetka Vsetín 

Hvězdárna Vsetín 

Hvězdárna Holešov 

Gymnázium Zlín Lesní čtvrť 



 32 

5. etapa: Zámecký park a hvězdárna v Holešově 

 
 
5. etapa: Dojezd do Zlína 

 

Hvězdárna v Holešově 

Gymnázium Zlín Lesní čtvrť 

Třída Tomáše Bati 

Přejděte most 



 33 

Setkání s astronomií 
 

☼ Hvězdárna Vsetín 
Hvězdárnu na Vsetíně jsme navštívili 5x (1986, 1989, 1995, 1998, 2016). Půjde tedy o 
šestou návštěvu.  
Hvězdárna byla vybudována v letech 1948-50. Postupně byla rozšiřována do dnešní 
podoby. 
Pozorovací a přednášková činnost pro veřejnost. 
Vybavení: 

• Refraktor Zeiss, průměr 200 mm, ohnisková vzdálenost 3000 mm. 

• Refraktor Zeiss, průměr 120 mm, ohnisková vzdálenost 2300 mm. 

• Newton, průměr 300 mm, ohnisková vzdálenost 1700 mm (výroba Jiří Drbohlav). 

• CCD kamery a množství menších dalekohledů. 
GPS: 49.3442639N, 17.9964125E 
Kontakt: Ing. Martin Leskovjan, 737 211 819 
Naše návštěva je plánována na 9 hodin 
 

☼ Planetka Vsetín - meteorologický sloup a sluneční hodiny, je model planetky Vsetín 

(objevené v roce 1998 Petrem Pravcem) vytvořený výtvarníkem Miroslavem Machalou 

v roce 2007 z brazilského granitu. Ukazuje nejen meteorologické údaje jako teplotu, tlak a 

vlhkost vzduchu ale funguje také jako sluneční hodiny. Celým kamenem lze otáčet a čas 

odečíst s přesností na minutu (svítí-li Slunce).  

GPS: 49.3399150N, 17.9931856E. 

 
☼ Holešov hvězdárna 

Astronomická pozorovatelna se nachází v zámeckém parku. 
GPS: 49.3322222N, 17.5841194E 
 

☼ Hvězdárna pana Pavla Cagaše, Modrá 587, Zlín-Kudlov 
Hvězdárnu je možno navštívit večer po telefonické domluvě. Určeno pouze pro vážné 
zájemce. Půjde o první návštěvu.  
GPS: 49.2010783N, 17.6815953E 
Kontakt: Pavel Cagaš, 603 508 509 
 
 
Jiné zajímavosti po cestě 
 
Bystřice pod Hostýnem 
První písemná zpráva z roku 1368.  
V roce 1861zde Michael Thonet založil továrnu na výrobu ohýbaného nábytku (TON). 
Mariánské poutní místo svatý Hostýn. Vrch Hostýn byl osídlen už v pravěku (lid lužické 
kultury (1200 př. n. l., lid kultury slezské, Keltové, sporadické nálezy slovanského 
osídlení).  
 
Holešov 
Místo osídlené už v mladší době kamenné na křižovatce Jantarové stezky. První zmínka je 
ale z roku 1141. V době reformace centrum Jednoty bratrské a luteránů.  
Velké židovské osídlení, zvláště ortodoxními Židy. Z památek se zachoval hřbitov a 
renesanční synagoga z roku 1560. Většina ostatních památek vzala zasvé při pogromech 
a v průběhu II. světové války. 



 34 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie na náměstí dr. E. Beneše je vystavěn v barokním slohu 
stavitelem F. Luchessim.  
Zámek znovu vystavěn po vypálení Švédy po třicetileté válce 1655-1674 stavitelem 
F. Luchessim ve slohu raného baroka. V zámeckém parku se nachází jednak 
astronomická pozorovatelna a dále, mezi jinými památnými stromy, i červený buk (obvod 
kmene 609 cm, stáří 200 let) 
 
Zlín 
První písemná zmínka je z roku 1322. Do konce 19. stol. malé městečko s počtem 
obyvatel menším než 3000.  
Obrat nastal po roce 1894, kdy zde založil závod na výrobu obuvi T. Baťa. Do roku 1938 
stoupl počet obyvatel na 38 000.  
Mnoho staveb funkcionalistické architektury (Baťovy domky, mrakodrap „21“, budovy 
závodu). V současnosti sídlo university, řady středních škol, sídlo filharmonie B. Martinů, 
Muzea H+Z.  
Známí rodáci: T. Baťa, F. Bartoš, sir Tom Stoppard, Johann Mach (otec Ernesta Macha). 
J. Abrhám, J. Hraběta. Ivana Trumpová aj.  
Známé osobnosti: J. A. Baťa, J. Hanzelka, M. Zikmund, E. Zátopek, O. Wichterle, 
K. Zeman aj. 
 



 35 

6. etapa: ZLÍN – VESELÍ NAD MORAVOU  pátek, 28. července 2023  

 
km výška místo směr silnice cyklotrasa 

0 330 ☼ ZLÍN, HVĚZDÁRNA 

  ZLÍN, GYMNÁZIUM ........................  ul. Lesní čtvrť III 

  po 250 m ........................................  Lesní stezka (pěšky) 
  po 400 m nájezd na ul. Anenská ....  ul. Anenská 5054, 5055 

3,0 450 KUDLOV, cyklo rozcestník .............     5060 

5,5 450 Sedlo Pindula ...............................  (5054, 5055 uhýbají!) 

14,0 280 LUDKOVICE, kruhová ╬ .................  3. výjezd, směr Provodov 

  Po 100 m ╬ ....................................  směr Řetechov 5054 
16,2  ╬ ....................................................  směr Pozlovice 

17,7 230 POZLOVICE ...................................  ul. Hlavní 

20,1 275 LUHAČOVICE, ╬ s 492 ..................  492 

  po 1100 m kruhová ╬ .....................  1. výjezd, směr Uherský Brod 
  (zde je možnost vjet do lázeňského areálu po místní cyklo) 

25,4  BISKUPICE.....................................  490, směr Uherský Brod 

33,4 215  UHERSKÝ BROD, kruhová ╬ .........  1. výjezd, směr Centrum 

33,9   druhá kruhová ╬ .............................  1. výjezd, směr Prakšice 
   Dále se držte směru na Prakšice 
34,7   třetí kruhová ╬. ...............................  2. výjezd, směr Prakšice 
35,5   ╬ ....................................................  směr Hvězdárna DK 

35,8 305 ☼ UHERSKÝ BROD, HVĚZDÁRNA 

   zpět směrem na náměstí 

37,2  ☼  UHERSKÝ BROD, PLANETÁRIUM       

   (Planetárium se nachází nad náměstím v Domě kultury) 
37,4   na náměstí se dejte doprava ..........     5049 
39,1   ╬ za školou, směrem k trati ............       
39,8   mimoúrovňová ╬ s 50, za křižovatkou  
   Po 400 m ........................................  495     

49,0 225  HLUK .............................................  ul Boršická 

   Po 100 m, ul. Za Zámkem ..............   Uherskohradišťská 

54,0 200  OSTROŽSKÁ LHOTA ........................    Strážnická 

56,5 340  Antonínský kopec, kaple sv. Antonínka  Strážnická 

58,0   BLATNICE POD SV. ANT. první ╬ ..    Strážnická 

  ☺ Po 800 m sklípek Jury Cába vlevo .  č. 242  
   Po návštěvě ................................... 
  Po 200 m, ╬ s 54 ...........................  54 

65,3   VESELÍ NAD MORAVOU ................  ul. Kollárova 

65,9   ╬ vjezd do objektu Z-Group ...........   

66,6 200  VESELÍ NAD MORAVOU 
   OBCHODNÍ AKADEMIE A STŘEDNÍ ŠKOLA POLYTECHNICKÁ 

 
Informace o ubytování: 
Obchodní akademie a střední škola polytechnická Veselí nad Moravou 

Kollárova 1669 
698 01 Veselí nad Moravou 
 
Kontakty: 
Služební telefon: 702 271 799 (jméno neuvedeno, do uzávěrky nestanoveno.) 



 36 

6. etapa: ZLÍN – VESELÍ NAD MORAVOU (mapka a profil) 
  

 

 

 

 
 
6. etapa: Odjezd ze Zlína a návštěva hvězdárny ve Zlíně 

 

Hvězdárna Uherský Brod 

Hvězdárna Zlín 

Cesta terénem pěšky 

Nájezd na ul. Anenská 

Hvězdárna Kudlov 

Hvězdárna Zlín 

Sklípek Jury Cába 

Obchodní akademie 



 37 

6. etapa: Průjezd Uherským Brodem a návštěva hvězdárny a planetária 

 
 
6. etapa: Návštěva sklípku Jury Cába v Blatnici pod sv. Antonínkem 

 

Náměstí 

Hvězdárna 

Planetárium 

Sklípek č. 242 

Blatnice, první křižovatka 

První kruhová ╬ 

Druhá kruhová ╬ 

Třetí kruhová ╬ 



 38 

 
6. etapa: Dojezd do Veselí na Moravou 

 
 
 
Setkání s astronomií 
 

☼ Hvězdárna Zlín 
Hvězdárnu ve Zlíně jsme navštívili 5x (1986, 1991, 1998, 2006 a 2012). Půjde tedy o 
šestou návštěvu.  
Původní hvězdárna ve Zlíně byla vybudována v 50-tých letech minulého století. Nová 
budova byla otevřena 12. 12 2003 za účasti našeho hejtmana. 
Vybavení:  
Refraktor, průměr objektivu 130 mm, ohnisková dálka 1950 mm. Zhotovil Ing. Gajdušek. 
Newton, průměr zrcadla 270 mm, ohnisková dálka 2150 mm. 
GPS: 49.2176072N, 17.6925131E 
Kontakt: Ing. arch. Ivan Havlíček, 777 977 720 
Naše návštěva je plánována na 9 hodin. 
 

☼ Hvězdárna a planetárium Uherský Brod 
Hvězdárna je zaměřena na popularizační činnost (přednášky, pozorování denní a noční 2x 
týdně). 
GPS: 49.0377797N, 17.6460947E 
Kontakt: Pan Vít Valečka, 604 385 091 
Naše návštěva je plánována na 14 hodin, 
 
Digitální planetárium bylo uvedeno do provozu v březnu 2015. Pořady pro veřejnost 2x 
týdně, o prázdninách 4x týdně. 
GPS: 49.0262261N, 17.6465828E 

Obchodní 
akademieí 

Vjezd do ul. 
Kollárova 

Vjezd do areálu 
Z-Group 



 39 

Jiné zajímavosti po cestě 
 
Uherský Brod 
První zmínka je z roku 1140. Královským městem od 1272 (Přemysl Otakar II.). Opěrný 
bod husitů při taženích na Slovensko. 41 V interiéru kostela Nanebevzetí Panny Marie se 
nachází cenný obraz Černé madony (v současnosti kopie) díla z přelomu 17. a 18. století. 
 
Vlčnov 
Místo konání každoroční Jízdy králů poslední neděli v květnu. Muzeum lidových pálenic 
vystavuje přes třicet destilačních přístrojů.  
 
Hluk 
Místo konání tradiční Jízdy králů jednou za tři roky první víkend v červenci.  
 
Blatnice pod sv. Antonínkem 
Poutní kapli sv. Antonína Paduánského dal vystavět koncem 17. století kníže Hartman 
z Liechtensteina. V okolí kaple se nachází křížová cesta a studánka se zdravou vodou. 
Poutní místo už od třicetileté války (od roku 1670). Poutě v červnu první neděli po svátku 
sv. Antonína (13. 6.) Podle legend právě zde, na Blatnické hoře, bylo jedno z působišť 
moravských věrozvěstů, kteří u posvátné studánky křtili naše pohanské předky. Pod 
Blatnickou horou památková rezervace vinných sklepů.  
První písemná zmínka o Blatnici je z roku 1046. Ve 13. století se začala pěstovat v Blatnici 
vinná réva. Vinici v Blatnici vlastnil i Jan Amos Komenský (1592 – 1670) a vlastnictví se 
nevzdal ani po odchodu do exilu a vlastnictví tak přešlo na jeho sestru.  
Blatnice se proslavila známkovým vínem Blatnický Roháč – bylo to první české přírodní 
víno, které získalo zlatou medaili na mezinárodní výstavě vín roku 1896 v Paříži. Blatnický 
Roháč je cuvée z 30% Ryzlinku rýnského, 30% Rulandského bílého a 40% Sylvánského 
zeleného. 

☺ Setkání ve sklípku Jury Cába. 
Kontakt: Ebicyklista Jiří Cáb, 737 580 753 
 
Veselí nad Moravou 
Hlavní město Ebicyklu. Na pozemku hvězdárny se nacházela i věznice Ebicyklu, která tam 
už nyní není.  
První doložená zmínka je z roku 1261. Město často střídalo majitele. Roku 1315 král Jan 
Lucemburský znovu(!) připojil město k Moravě. V roce 1469 město připojil Matyáš Korvín 
zpět k Uhersku a zajal zde Viktorína z Poděbrad (syna českého krále Jiřího). 
Renesanční zámek přestavěný v 1. čtvrtině 19. století se nachází na místě bývalého 
vodního hradu. V přilehlém anglickém parku je pomník G. E. Laudona z roku 1789. Kostel 
sv. Andělů strážných s bývalým klášterem servitů z let 1714–1734 byl postaven snad 
podle plánů J. L. Hildebrandta. Barokní kostel sv. Bartoloměje z roku 1741 je na 
Bartolomějském náměstí.  
V jižní části města se nachází zbytky židovské čtvrti (ul. Ehrenhaftova), synagoga z roku 
1840 (ul. Rybníček) a hřbitov (u městského úřadu). Hřbitov, jižně od náměstí v 
Masarykově ulici, byl založen 1784, nejstarší náhrobky pocházejí ze stejné doby. 
Na území města se nachází Sedm divů Veselí nad Moravou. 
 
Moje poznámky: 
 
 



 40 

7. etapa: VESELÍ NAD MORAVOU – ŽDÁNICE    sobota, 29. července 2023 

 
km výška místo směr silnice  cyklotrasa 

0 200  VESELÍ NAD MORAVOU, OBCHODNÍ AKADEMIE   

0,5  ╬ s cyklo Strážnická ......................    Strážnická 
1,1  ╬ s 54 .............................................  54 
1,3   první kruhová ╬ ..............................  54, 2. výjezd, směr Kyjov 
1,6   druhá kruhová ╬ .............................  54, 55, 2. výjezd, směr Kyjov 
  třetí kruhová ╬ ................................  54, 1. výjezd, směr Kyjov 
2,4  za Baťovým kanálem .....................  po schodech dolů 

2,7 200 ☼ VESELÍ NAD MORAVOU, HVĚZDÁRNA 

  Vraťte se zpět k 54 a najeďte na cyklo  54 Strážnická 
5,4  Za mostem přes Novou Moravu se cyklo odpojuje, pokračujte  
8,1   MORAVSKÝ PÍSEK, najeďte na cyklo  54 
23,1 200 KYJOV, kruhová ╬ ............................  342, směr Centrum 
  Druhá kruhová ╬ ............................  3. výjezd, směr Centrum 
23,7 200 KYJOV, náměstí ..............................   Kyjovská 
24,9   ╬ s 432 ...........................................  432 412 
   Po 300 m ........................................   412 

37,4  ☼ ŽDÁNICE, HVĚZDÁRNA .................   412 

38,4 225  ŽDÁNICE, Základní škola 

 
Informace o dojezdu a ubytování (Ve Ždánicích budeme spát ve stejném areálu jako 
před týdnem): 
 
Masarykova základní škola 
Městečko 18, Ždánice 
GPS: 49.0657694N, 17.0279039E 
 
Kontakt: 
Pan Gavenda, školník, tel: 721 819 344 



 41 

7. etapa: VESELÍ NAD MORAVOU – ŽDÁNICE (mapka a profil) 

 
 
7. etapa: Odjezd z Veselí nad Moravou a návštěva hvězdárny 

 
 
 
 
 
 
 
 

Hvězdárna Veselí 

Baťův kanál 

Třetí kruhová ╬ 

Druhá kruhová ╬ 

První kruhová ╬ 

Hvězdárna Veselí 

Hvězdárna Ždánice 



 42 

7. etapa: Návštěva hvězdárny ve Veselí nad Moravou 

 
 
7. etapa: Příjezd do Ždánic a návštěva hvězdárny 

 
 

Hvězdárna Veselí 

Zde je nutno přejet po mostku Struhu 

Trasa 7. etapy 

Hvězdárna Ždánice 

Základ škola kde spíme 



 43 

Setkání s astronomií 
 

☼ Hvězdárna ve Veselí nad Moravou 
Technické vybavení:  
Schmidt-Cassegrain 406 mm (16 palců), ohnisková vzdálenost 3251 mm, světelnost 1:8. 
Schmidt-Cassegrain 355 mm (14 palců), ohnisková vzdálenost 3555 mm, světelnost 1:10. 
Oba dalekohledy jsou na vidlicové azimutální montáži, Řídící systém Autostar II. Výrobce 
MEADE. 
Přenosné dalekohledy: 
Refraktor o průměru objektivu 120 mm 
Celestron 20 
Hvězdárnu ve Veselí nad Moravou jsme navštívili celkem osmkrát. V letech 1984, 1993, 
2001, 2006, 2009, 2012, 2016 a 2019. První Ebicykl zakončil svoji jízdu právě na této 
hvězdárně, 10. Ebicykl na této hvězdárně začínal. Tato návštěva tedy bude devátá! 
GPS: 48.9541939N, 17.3703558E 
Kontakt: Pan Lubomír Kazík, 603 879 825 
Naše návštěva je plánována na 9 hodin. 
 

☼ Hvězdárna a planetárium Oldřicha Kotíka ve Ždánicích 
Budova hvězdárny byla otevřena pro veřejnost v roce 1965. Od 90-tých let byla uzavřena 
(probíhaly v ní jiné činnosti). Po znovunabytí hvězdárny do městského majetku a její 
rekonstrukci byla hvězdárna otevřena v roce 2019. 
„Starou“ hvězdárnu navštívil Ebicykl čtyřikrát (1984, 1986, 1992, 2001). V „nové“ éře ji 
navštívíme (v rámci ebicyklu) poprvé (nepočítáme-li návštěvu před týdnem). 
Na hvězdárně se konal loňský Rej ebicyklu. 
Současným ředitelem hvězdárny je ebicyklista Karel Trutnovský (724 013 039), takže na 
vybavení hvězdárny se ptejte jeho. 
GPS: 49.0657569N, 17.0377594E 
 
Jiné zajímavosti po cestě 
 
Bzenec 
První zmínka je z roku 1015. 
Ve středu města je zachováno cca 100 původních domů židovské čtvrti. 
Židovský hřbitov je východně od náměstí, ve svahu pod obecním hřbitovem (obsahuje cca 
tisíc náhrobků a památník obětem holocaustu z roku 1965). 
Bzenecká lipka je zdejší nejslavnější víno. Je to rýnský ryzlink, který se urodil na kopci 
Starý hrad pod zříceninou kaple sv. Šebestiána a Floriána. Jméno mu propůjčila delikátní 
lipová vůně, lahodná chuť medových tónů a stařičká lípa v zámeckém parku (nachází se v 
centrální části parku, obvod kmene má 660 cm, její stáří se odhaduje na 900 let). 
Zámek byl několikrát přestavován, naposledy v letech 1853-55, kdy byl přestavěn ve stylu 
anglické gotiky. Finančně náročná přestavba dohnala majitele panství v roce 1866 
k sebevraždě. 
Kostel sv. Jana Křtitele, barokní stavba z roku 1702. Hlavní oltář z první poloviny 18. 
století s obrazem křtu Krista, u sloupů jsou rozmístěny figury evangelistů Matouše a Jana, 
Lukáše a Marka. 
 
Kyjov 
Povýšen na město v roce 1515 králem Vladislavem Jagellonským. 
Lignitové doly byly otevřeny 1844. Sklárny po roce 1883. V současnosti jsou sklárny 
nejdůležitějším průmyslovým podnikem ve městě. 
Renesanční zámek pochází z roku 1548. Přestavba v 18. století, sgrafity vyzdobil Jano 
Köhlera v roce 1911. V současnosti sídlo Vlastivědného muzea. 



 44 

Renesanční radnice na náměstí, postavená italskými staviteli (1561–1562). Věž je vysoká 
39 m. U hlavního vchodu je umístěn železný loket, který sloužil k přeměřování zboží na 
místním trhu. 
Mariánský sloup před radnicí pochází z 20. let 17. Století. Nechal ho postavit olomoucký 
kardinál František z Ditrichštejna jako dík městu za zachování věrnosti císaři Ferdinandovi 
II. během českého stavovského povstání. 
Kapucínský kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na náměstí je z let 
1713–1720. Nad hlavním vchodem je freska Milosrdné Matky s Ježíškem. Před kostelem 
se nalézají sochy sv. Cyrila a Metoděje. Pod kostelem je kapucínská hrobka. 
 
Moje poznámky: 
 



 45 

Ebilog: ŽDÁNICE – DOMOVSKÁ DEPA  neděle, 30. července 2023  

 
Cestu domů si každý organizuje sám. 
 
Legenda k itineráři 
 

km počet kilometrů z východiště etapy 
výška nadmořská výška v metrech 
místo místo změny směru, jinak významné místo;  
 místo startu a cíle etapy nebo místo dohodnuté návštěvy (tučně) 
směr šipky není třeba vysvětlovat  
 (Za předpokladu, že itinerář držíte správně a ne vzhůru nohama a že 

znáte směr, ze kterého jste přijeli, tak šipky ukazují směr, kterým máte jet.) 
silnice číslo silnice (tučně) nebo název ulice 
cyklotrasa číslo cyklotrasy (tučná kurzíva) 
╬  křižovatka 
☼ hvězdárna, astronomická zajímavost 
☺ jiná zajímavost 
 
Ebičlověkoseznam, aneb s kým se na Ebicyklu setkáte 
 

Balík Jan +420 776 196 735 
Bruner Evžen +420 733 643 336 
Cáb Jiří +420 737 580 753 
Dlabola Luděk +420 608 239 844 
Dostál Vítězslav --- 
Dostál Matyáš --- 
Gábor Pavel +420 732 747 173 
Galuščák Kamil  
Galuščák Ondřej  
Good Janet +447 870 286 882 
Grygar Jiří +420 266 052 660 
Hájková Ilona +420 605 474 306 
Homola Vladimír +420 723 624 803 
Hrůza Petr +420 605 227 605 
Chládek Jan +420 608 974 727 
Janata Martin +420 724 284 642 
Janata Miroslav +420 606 562 748 
Jedináková Lila +420 608 041 275 
Kracíková Olga +420 723 659 058 
Lemež Petr +420 604 866 499 
Navrátil Mirek +420 777 917 119 
Obert (Krchová) Júlia +421 902 464 695 
Obert Miloš +421 904 507 258 
 

Obert Jakub  --- 
Obertová Viktória --- 
Obert Martin  --- 
Olchava Hynek +420 739 054 589 
Plšková Daniela +420 777 587 330 
Poupa Martin +420 604 872 800 
Poupová Růžena +420 737 640 416 
Prokop Petr +420 603 232 768 
Rumlová Ludmila +420 777 868 841 
Říha Jiří +420 603 233 665 
Strašil Karel +420 603 823 359 
Strašilová Marie +420 604 278 992 
Strašilová Terezka --- 
Šára Bohuslav +420 603 969 081 
Šín Ilja +420 605 402 596 
Šmelcer Ladislav +420 777 828 886 
Šopa Rostislav +420 724 650 876 
Štědroň Martin --- 
Trutnovská Jana +420 775 595 991 
Trutnovský Karel +420 724 013 039 
Žáková Radmila +420 777 093 290 
Žilinská Katarína +421 915 222 648 
 

Nováčci  Garant 
Mária Csatary  Júlia Obertová 
Adriana Mlynská +421 907 288 719 Júlia Obertová 
Rastislav Gajdošík  Júlia Obertová 
Jakub Galuščák  Galuščák Kamil 
Pavel Plšek  Daniela Plšková 
 
Poznámka: Ebicyklisté napsaní šedě možná pojedou☺. 



 46 

Další informace o Ebicyklu 
Délka trasy je dána itinerářem, tato vzdálenost se započítává do statistiky celkové ujeté 

vzdálenosti na kolech (bicyklech) ale i na e-kolech (e-bicykloch). Vlastní varianty, zajížďky 
a zkratky se nevylučují, nezapočítávají se však do statistiky Ebičlověkokilometrů. Etapy 
projeté jinak (na čtyřech kolech, čtyřkolce, motorce, vlakem, autem, autobusem) se do 
statistiky nezapočítávají! 

Večer před etapou probíhá krátký briefing, na kterém se probírají podrobnosti o trase, 
časové a technické detaily společných návštěv a exkurzí, stravování, dojezd do cílového 
místa a ubytování. Dále informace o tom, co zajímavého je možno během putování vidět. 

Ebicykl se jezdí hlavně proto, abychom se seznámili s astronomicky významnými 
místy, tedy hlavně s hvězdárnami nebo astronomickými pozorovatelnami a jejich 
vybavením ale i jinými astronomickými zajímavostmi. 

Jezdí se spíše v malých skupinách, které se na trase různě potkávají, míjí, informují 
a občerstvují. 

Věci potřebné na spaní, nám převeze z jednoho etapového místa do druhého Vozová 
hradba. Tedy kromě nulté etapy a Ebilogu.  

Vozová hradba: 
Jan Balík  +420 776 196 735 
Miloš Obert +421 904 507 258 
Júlia Obert (Krchová) +421 902 464 695 
Zapamatujte si, který řidič ten který den pojede autem. Řidiči vozové hradby totiž také 

jezdí některé etapy na kole. 
Vozová hradba není určena k přepravě ebicyklistů a jejich kol s výjimkou případů, kdy 

buď ebicyklista nebo jeho kolo vážně onemocní. Vložte si čísla Vozové hradby do 
svého mobilu, abyste ji mohli v případě nouze zavolat. 

Noclehy jsou zajištěné v tělocvičnách nebo školních internátech. Spí se na zemi 
(vlastní karimatce), matraci nebo provizorním lůžku. Cena za hromadné ubytování se platí 
z měšce. 

Prostor, ve kterém jsme spali, předáváme ráno nejpozději v 9:00 s výjimkou Letovic, 
kde musíme prostory opustit dříve (v 7:30). Předáváme je v takovém stavu, v jakém jsme 
je večer převzali. 

Ubytovací prostory nám budou k dispozici zpravidla od 17:00. Kontaktní osoby pro 
ubytování jsou uvedeny hlavně pro vozovou hradbu, protože ta prostory přebírá. 
V případě problémů na trati nebo s dojezdem volejte vozové hradbě.  

Mapy a mapky uvedené v itineráři jsou pouze orientační. Vzhledem k délce etap 
a rozměru itineráře je uvedena orientační mapka celé etapy a detailní mapky odjezdů a 
příjezdů, navštívených hvězdáren a zajímavostí na cestě.  

Pokud jezdíte podle mapy, vezměte si s sebou potřebné cykloturistické nebo turistické 
mapy. Pokud jezdíte podle GPS nebo trasy v mobilu, tak se seznamte s trasou na displeji 
mobilu nebo doma na počítači předem také. 

Při plánování jsem se, pokud to bylo možné, vyhýbal použití frekventovaných silnic. 
Použil jsem buď cyklotrasu (vedoucí po silnicích) nebo cyklostezku (speciálně 
vybudovaná cesta pro kola). 

 
Obecné zásady 
Ebicykl se jezdí na kolech (bicyklech), (slovensky bicykloch) nebo na e-kolech  
(e-bicyklech), (slovensky e-bicykloch). 
Bagáž převáží vozová hradba. Uložte si ji osobně do auta. Věci, které v některé ubytovně 
zapomenete, jsou nenávratně ztraceny, protože se zpět nevracíme (až na výjimky). 
Uklízejte po sobě. Uložte žíněnku, běhoun, ukliďte papíry, PET láhve, odpadky apod. 



 47 

Dojezdy jsou plánovány na 17-18 hodin. 
Brífinky budou od 22:00, pokud nebude oznámena změna. 

 
 
Poděkování 

Na tvorbě letošního itineráře a celého našeho letošního putování se podílelo více 
ebicyklistů a našich externích přátel. Především chci poděkovat: 

• Našemu polnímu hejtmanovi za předběžné dojednání etapových míst a podněty 
k návštěvám. 

• Ladislavu Šmelcerovi za tipy k návštěvě hvězdáren a jiných zajímavých míst. 

• Martinu Poupovi za velmi důkladné pročtení a opravy. 
 
Mirek, alias Bludný Holanďan 


